No site do IFAP de 2023, a coordenação geral é responsável pelo planejamento, 

articulação, assessoramento e avaliação contínua e fica vinculada à Pró Reitoria de 

Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI).  

O programa conta com o orçamento anual de r$ 707.200,00 (setecentos e sete mil 

e duzentos reais) para atender 520 mulheres em vulnerabilidade. O recurso foi distribuído 

serviços de terceiros pessoa jurídica r$ 70.000,00, serviços de terceiros pessoa física r$ 

387.600,00 e auxílio a estudantes r$ 249.600,00 (IFAP/Plano de trabalho, 2021).